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Úvod

Skončení pracovního poměru je tématem vysoce aktuálním, se kterým se, pokud

se tak již nestalo, dříve či později setká snad každý z nás. Drtivá většina lidí je anebo

byla alespoň po určitou část svého života účastníkem jednoho ze základních

pracovněprávních vztahů, tedy pracovního poměru a ocitla se tak v situaci, kdy chtěla

pracovní poměr ukončit nebo naopak v pozici zaměstnavatele chtěla rozvázat pracovní

poměr s některým či některými ze svých zaměstnanců.

Zatímco dříve nebylo nijak neobvyklé, že zaměstnanec strávil celý svůj profesní

život v pracovním poměru u jediného zaměstnavatele a měl tak poměrně stabilní

zaměstnání, dnes je situace spíše obrácená. Trendem je měnit zaměstnání zhruba po

dvou až pěti letech, zpravidla v situaci, kdy už nám naše aktuální zaměstnání nepřináší

nové pracovní zkušenosti, nevidíme možnost posunout se v pomyslném kariérním

žebříčku na vyšší pozici a naše práce se nám stane jakýmsi stereotypem. Otázka

skončení pracovního poměru tedy dnes nabývá mnohem více na významu, než tomu

bylo v minulosti.

V současné době se část zemí eurozóny nachází v dluhové krizi, nejvíce

postiženo je Řecko, následováno např. Portugalskem, Irskem, Španělskem a Itálií.

Všechny tyto země se vyznačují vysokým dluhem k HDP a relativně vysokou mírou

nezaměstnanosti, která je nejvyšší ve Španělsku a Řecku. Odborné debaty se vedou i

nad budoucností jednotné evropské měny euro, ta však s největší pravděpodobností

přežije. Lze říci, že problémy jihu eurozóny se mohou rychle přenést na sever, což by

mohlo mít i zprostředkovaný dopad na Českou republiku, jejímž největším obchodním

partnerem je Německo. Pokud by se snížila ekonomická aktivita v Německu,

v krátkodobém horizontu by se to projevilo také v naší ekonomice a zaměstnavatelé by

byli opět nuceni sáhnout i k nepopulárnímu propouštění.

Skončení pracovního poměru a právní úkony k němu směřující jsou běžnou

součástí života široké veřejnosti, problematikou aktuální a často diskutovanou. Jedná se

o velký zásah do osobních poměrů obou subjektů pracovního poměru, ke kterému

v běžném životě dochází velice často a při kterém zaměstnavatelé i zaměstnanci

nezřídka chybují, nebo dokonce úmyslně zákoník práce porušují.
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Nejčastějším způsobem skončení pracovního poměru je skončení na základě

právního úkonu, tedy dohodou, výpovědí, okamžitým zrušením pracovního poměru a

zrušením pracovního poměru ve zkušební době. V těchto případech se zánik pracovního

poměru označuje také jako rozvázání. K 1. 1. 2012 byl navíc zákoník práce podstatně

novelizován tzv. koncepční novelou zákoníku práce, mění se např. pojetí neplatnosti

právních úkonů, kdy zákon v některých případech přechází k absolutní neplatnosti

právních úkonů, ke které soud přihlédne i bez návrhu. Změny nastaly i v právní úpravě

skončení pracovního poměru, kde byl například zaveden nový výpovědní důvod

spočívající ve zvlášť hrubém porušení povinnosti při dodržování lékařem stanoveného

režimu práce neschopného zaměstnance.

Právě z těchto důvodů jsem si jako téma své diplomové práce zvolila právní

úkony směřující ke skončení pracovního poměru.

Vzhledem k výše uvedenému faktu, že při skončení pracovního poměru dochází

velice často k chybám na obou stranách pracovního poměru, že je zákon mnohdy

úmyslně porušován či obcházen a tomu, nakolik je téma skončení pracovního poměru

v dnešní době aktuální, považuji za vhodné systematicky shrnout současnou právní

úpravu právních úkonů směřujících ke skončení pracovního poměru s ohledem na

mnohé změny, které nabyly účinnosti 1. 1. 2012. Ve své diplomové práci bych také

chtěla poukázat na problémy, které při skončení pracovního poměru mohou v praxi

nastat. Dále bych se ráda pokusila upozornit na oblasti, ve kterých by dle mého názoru

mohlo být uvažováno o změnách v právní úpravě.

V první kapitole mé práce se věnuji problematice skončení pracovního poměru

obecně, zdůrazňuji rozdílné postavení zaměstnanců a zaměstnavatelů v případě

skončení pracovního poměru a z toho vyplývající nutnost větší ochrany zaměstnanců.

Pokusila jsem se rovněž o přehledné rozčlenění jednotlivých způsobů skončení

pracovního poměru dle jejich společných znaků do skupin a vysvětlení významu

některých pojmů se skončením pracovního poměru souvisejících. V podkapitole se pak

šířeji zabývám obecným vymezením pojmu právní úkon a také právních úkonů

směřujících ke skončení pracovního poměru.

Jediným dvoustranným a formálně nejjednodušším pracovněprávním úkonem je

dohoda o rozvázání pracovního poměru, o které pojednávám ve druhé kapitole.

Vymezila jsem především její obsahové a formální náležitosti a proces jejího vzniku.
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V nejobsáhlejší, třetí kapitole mé diplomové práce se zabývám výpovědí

z pracovního poměru, jakožto v praxi nejpoužívanějším a nejvíce problematickým

jednostranným právním úkonem směřujícím ke skončení pracovního poměru. Nejprve

shrnuji obecné hmotněprávní podmínky jejího vzniku a dále se pak věnuji výpovědi ze

strany zaměstnance, a výpovědi ze strany zaměstnavatele. Zaměřila jsem se především

na vymezení jednotlivých výpovědních důvodů, pro které může rozvázat pracovní

poměr výpovědí zaměstnavatel, a snažila se poukázat na problémy, které se mohou

v aplikační praxi vyskytnout. Neopomíjím ani nový výpovědní důvod uvedený v § 52

pod písm. h). Věnuji se rovněž institutu hromadného propouštění a účasti odborové

organizace na výpovědi dané zaměstnavatelem.

V následující, čtvrté kapitole pojednávám o okamžitém zrušení pracovního

poměru. Okamžité zrušení pracovního poměru není v praxi využíváno tolik, jako

například výpověď, ale jeho zákonná úprava je jistě namístě. Okamžité zrušení

pracovního poměru totiž dává účastníku pracovního poměru příležitost, aby v případě,

že existují v zákoně uvedené, natolik závažné důvody, že po něm nelze požadovat, aby

v pracovním poměru nadále setrvával, jej s účinky ke dni doručení písemného

vyhotovení okamžitého zrušení druhému účastníku ukončil. V této kapitole vymezuji

nejprve obecné hmotněprávní podmínky, které musí být splněny vždy, bez ohledu na to,

který z účastníků pracovní poměr zrušuje, a následně se věnuji zvláštním

hmotněprávním podmínkám, které jsou upraveny rozdílně pro zaměstnance i

zaměstnavatele.

Posledním právním úkonem směřujícím ke skončení pracovního poměru je

zrušení pracovního poměru ve zkušební době. Tímto právním úkonem se zabývám

v páté kapitole mé diplomové práce. Vymezuji především institut zkušební doby a jeho

účel a zaměřuji se na formální náležitosti a hmotněprávní podmínky platnosti zrušení

pracovního poměru ve zkušební době.

Právní účinky jednotlivých právních úkonů směřujících ke skončení pracovního

poměru nastávají až jejich doručením druhému účastníku pracovního poměru. Bez

doručení by daný právní úkon nebyl perfektní a tak jsem považovala za vhodné věnovat

šestou kapitolu mé diplomové práce právě doručování právních úkonů směřujících ke

skončení pracovního poměru. Zmiňuji se především o jednotlivých způsobech
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doručování, odlišnostech v doručování písemností zaměstnanci a v doručování

zaměstnavateli.

S právními úkony směřujícími ke skončení pracovního poměru jistě souvisí také

otázka jejich neplatnosti. Pokud totiž jeden z účastníků pracovního poměru rozváže

pracovní poměr v rozporu s ustanoveními zákoníku práce, má druhý účastník možnost

se proti tomuto úkonu bránit žalobou podle ustanovení § 72 ZPr. Neplatností právních

úkonů se zabývám v poslední, sedmé kapitole práce. Nejprve pojednávám o neplatnosti

právních úkonů obecně a o nové koncepci neplatnosti právních úkonů, kterou přináší

novela zákoníku práce č. 365/2011 Sb., účinná od 1. 1. 2012. Následně se zabývám

neplatným rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zaměstnance a

nároky z toho vyplývajícími. V poslední podkapitole se pak zmiňuji o nárocích

z neplatné dohody o rozvázání pracovního poměru.


[…]


Snadno tak může o nové pracovní místo přijít, jelikož nový zaměstnavatel raději přijme

zaměstnance, který může nastoupit ihned. Na druhou stranu i na straně zaměstnavatele

vidím jako zcela zbytečné, aby v případě, jsou-li dány výpovědní důvody uvedené v §

52 písm. f) až h) byl nucen dodržet dvouměsíční výpovědní dobu.

Plně se tak ztotožňuji s návrhy na zavedení institutu vykoupení se z výpovědní

doby do zákoníku práce, který by oběma stranám pracovního poměru umožnil vyhnout
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 jako je to možné např. v Belgii
93

Např. aktivní účast na činnosti odborové organizace, podání stížnosti na zaměstnavatele kvůli

porušování práv, rasa zaměstnance, barva pleti, pohlaví, rodinný stav, těhotenství, pracovní neschopnost

pro nemoc nebo úraz, důchodový věk apod.
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se zákonné nebo smluvené výpovědní době.
94

U výpovědi dané zaměstnavatelem by

zaměstnanec dostal vyrovnání odpovídající tomu, co by byl dostal jako mzdu nebo plat,

kdyby byla výpovědní doba dodržena. V případě výpovědi zaměstnance by naopak

zaměstnanec, nebo i jeho potenciální budoucí zaměstnavatel, který má zájem na jeho

včasném nástupu do zaměstnání, mohl zaměstnavateli poskytnout částku, kterou by

zaměstnanec vydělal po dobu výpovědní doby.

Fixaci běhu výpovědní doby na kalendářní měsíc navrhuji zrušit a počátek běhu

výpovědní doby vázat na pracovní den následující po dni, ve kterém byla výpověď

doručena.

O nadbytečnosti a možnosti vypuštění části věty za středníkem v ustanovení §

54 písm. a) ZPr se již zmiňuji v samotném textu práce.

Pozitivně vnímám zavedení moderačního práva soudu v případě, kdy

zaměstnanec uspěl se svou žalobou na neplatnost rozvázání pracovního poměru a

oznámil zaměstnavateli, že trvá na dalším pokračování pracovního poměru. Soudu je

dáno oprávnění snížit na návrh zaměstnavatele náhradu mzdy nebo platu za období

přesahující 6 měsíců. Toto řešení považuji za správné zejména v případech, kdy by měl

jinak zaměstnanec nárok na obrovské částky, neúměrné finančním důsledkům, které mu

po rozvázání pracovního poměru vznikly.

Právní úprava okamžitého zrušení pracovního poměru je tradiční, pro aplikaci

dostatečně vybavená judikaturou, považuji ji tedy za dobrou a vyhovující. Vzhledem

k tomu, že se jedná o výjimečný způsob rozvázání pracovního poměru, kdy pracovní

poměr končí již okamžikem doručení písemného vyhotovení zrušení, si v zájmu

zachování právní jistoty účastníků myslím, že taxativní výčet důvodů k okamžitému

zrušení pracovního poměru je v tomto případě správným řešením.

Stávající právní úpravu zrušení pracovního poměru ve zkušební době považuji

rovněž za vyhovující. Pozitivně lze hodnotit změnu, ke které v právní úpravě zrušení

pracovního poměru ve zkušební době došlo koncepční novelou zákoníku práce č.

365/2011 Sb. Zatímco do 31. 12. 2011 nebylo nutné tento právní úkon činit písemně a
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 Ostatně i Nejvyšší soud ve svém rozhodnutí ze dne 8. 12. 2008, sp. zn. 21 Cdo 4196/2007 judikoval, že

„…účelem a smyslem výpovědní doby je zejména odvrátit bezprostřední účinky tohoto zrušovacího

projevu, aby zaměstnanec byl po tuto dobu dále hmotně zajištěn mzdou nebo platem a mohl si v jejím

průběhu vyhledat jiné zaměstnání. Stejných účinků je ale dosaženo, jestliže pracovní poměr sice formálně

skončí současně s doručením zrušovacího projevu, avšak zaměstnanec obdrží platbu rovnající se odměně,

na kterou by měl nárok za výpovědní dobu.“
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v praxi tak často nastávala důkazní nouze ohledně dne skončení pracovního poměru, od

1. 1. 2012 je pro něj pod sankcí neplatnosti stanovena písemná forma. Negativně

naopak vnímám zákaz uložený zaměstnavatelům, zrušit pracovní poměr ve zkušební

době v období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2013 v době prvních 21 kalendářních dnů trvání

dočasné pracovní neschopnosti zaměstnance, jinak v době prvních 14 kalendářních dnů

jeho pracovní neschopnosti. Pochopitelné by toto opatření bylo, pokud by bylo omezeno

na těhotné zaměstnankyně nebo na zaměstnankyně či zaměstnance na mateřské nebo

rodičovské dovolené s ohledem na ochranu před výpovědí. Většina nemocí

zaměstnanců však netrvá déle než právě tři týdny a tak tento zákaz vyvolává dojem, že

jeho účelem je přenášení povinnosti hmotně zabezpečit zaměstnance v počátečním

období jeho pracovní neschopnosti ze státních orgánů na zaměstnavatele.
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ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník

TrZ – trestní zákoník

SoJ – měsíčník Soudní judikatura

SR – Soudní rozhledy

SRNS – Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu

R – Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

NS – Nejvyšší soud

VS – Vrchní soud

KS – Krajský soud

S III – Nejvyšší soud o občanském soudním řízení v některých věcech

pracovněprávních, občanskoprávních a rodinněprávních (Sborník stanovisek,

závěrů, rozborů a zhodnocené soudní praxe, zpráv o rozhodování soudů a

soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu), vydal Nejvyšší soud ČSSR, Praha 1980
