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Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a komplikované z hlediska

právní úpravy, její interpretace a aplikace , o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů

Nejvyššího soudu.

Text diplomové práce o rozsahu 77 stran je (kromě úvodu a závěru)

rozdělen do sedmi částí dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich nejprve

obecně vymezuje právní skutečnosti vedoucí ke skončení pracovního poměru a poté

vymezuje pojem právního úkonu se zaměřením na úkony vedoucí k rozvázání

pracovního poměru. Kapitoly druhá až pátá obsahují podrobnou analýzu dohody o

rozvázání pracovního poměru, výpovědi, okamžitého zrušení pracovního poměru a

jeho zrušení ve zkušební době. Autorka se zabývá formálními i obsahovými

náležitostmi uvedených právních úkonů, upozorňuje na problémy vznikající při jejich

uplatňování v praxi a v této souvislosti využívá též bohaté judikatury vztahující se

k tématu. Šestá kapitola je věnována specifické úpravě doručování právních úkonů

vedoucích k rozvázání pracovního poměru a závěrečná sedmá kapitola se týká

neplatného rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zaměstnance

a nároků z něj vyplývajících. V samotném závěru práce autorka hodnotí platnou

právní úpravu rozvázání pracovního poměru a v této souvislosti formuluje několik

návrhů de lege ferenda, z nichž některé jsou však značně diskutabilní.

Lze konstatovat, že záměr autorky analyzovat úpravu rozvázání pracovního

poměru de lege lata a její uplatňování v praxi, poukázat na některé aplikační

problémy a navrhnout změny se podařilo splnit a téma obsahově vyčerpat.

Z hlediska formálního se diplomová práce vyznačuje přehlednou, vnitřně vyváženou

strukturou s logickou provázaností jednotlivých částí. Autorka vycházela z širokého

okruhu odborné literatury, kterou řádně cituje, a z judikatury Nejvyššího soudu.

Také po stránce obsahové je elaborát zpracován na odpovídající úrovni a

nevykazuje závažnější nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu

drobných nepřesností (např. s. 7 – pracovní poměr založený jmenováním nekončí

odvoláním ani vzdáním se vedoucího místa, s. 57- „přeložit na jinou práci“).

Vzhledem k výše uvedenému je možno diplomovou práci doporučit k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila o svých

kritických připomínkách k platné právní úpravě a návrzích de lege ferenda

uváděných v závěru práce.
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